INDICAÇÃO Nº 6.228/2.000

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer,  conso​ante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefei​to Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao órgão competente da Administração Municipal, que efetue a construção de um velório municipal, dentro do Cemitério Municipal .

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em atenção, sobretudo, às pessoas carentes do município, que dificilmente conseguem arcar sozinhas com as despesas de um velório comum.

Com um velório municipal situado dentro do próprio cemitério, a Prefeitura cobraria taxas menores, visando apenas a manutenção do serviço, e não a obtenção de lucros, o que facilitaria para as pessoas de baixa renda, tanto no custo do serviço, como também na locomoção, quando dar-se-ia no próprio local o transporte para as urnas.

Face o exposto, solicita-se especial atenção para o pedido ora apresentado, com a certeza de que a população sentir-se-á muito satisfeita.

JOSÉ AUGUSTO DA SILVA

                 Vereador

Sala das Sessões, 03 de abril de 2000